2025, o Presidente apresentou as seguintes recomendações oriundas das assembleias:
do valor disponível do "Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG)
Emergencial de Consolidação Estratégica dos Programas de Pós-Graduação (PPGs) stricto
sensu acadêmicos", correspondente a R$ 35.140,00 (trinta e cinco mil cento e quarenta
reais), R$ 5.000,00 (cinco mil reais) serão destinados ao II Simpósio de Ecologia e
Conservação do Semiárido, evento realizado pela Coordenação do PPGEC, juntamente
com discentes do curso e da graduação em Ecologia; R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
serão destinados ao apoio das atividades dos discentes, valor dividido pelo número de
discentes ativos no curso que não se encontrem em prorrogação de defesa, totalizando 14
discentes; e R$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais) serão reservados para outras
despesas do curso, como aulas de campo e demais usos permitidos pelo PDPG/CAPES.
Destaca-se que, recentemente, o prof. GUELSON BATISTA DA SILVA, coordenador do
PDPG, informou que o prazo para aplicação do recurso foi prorrogado até o dia 24 de abril
de 2026, conforme publicação feita no D.O.U., Edição 78, Seção 3, página 71. Além disso,
as assembleias consultivas sugeriram que o recurso do PROPinho, no valor de R$
11.000,00 (onze mil reais), seja realocado em outras rubricas, priorizando o uso pelos
discentes, uma vez que o recurso destinado ao Edital PROPPG/UFERSA no. 40/2025 não
foi suficiente para atender a todos. A proposta é que, após consulta da Coordenação à

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG), seja realizado um edital exclusivo
para os discentes do PPGEC, a fim de aplicar este recurso. Desse total, R$ 10.800,00 (dez
mil e oitocentos reais) serão destinados à rubrica "Auxílio Discente" no edital, sendo R$
6.000,00 (seis mil reais) destinados aos seis discentes sem bolsa no programa (R$
1.000,00 para cada) e R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) destinados aos
discentes que possuem bolsa e/ou foram contemplados no Edital PROPPG/UFERSA no.
40/2025, totalizando oito discentes com R$ 600,00 (seiscentos reais) para cada. Os R$
200,00 (duzentos reais) restantes serão realocados para a rubrica "Transporte".